

Redaktor odpowiedzialny: J. Żybiński w Poznaniu. Dziennik Poznański. Cennik ogłoszeń (inzeratów):...

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłać kwartalną wynosi w Poznaniu 3 tal. 16 sgr. w monachii 3 tal. 1 sgr. 30 ba. w Austrii 3 tal. 41 cent. w Niemczech 3 tal. 12 sgr. w Anglii 1 f. 1 sgr. w Szwajcarii 5 tal. 15 sgr. w Danii 4 tal. 25 sgr. w Włoszech 30 fr. w Rzymie 30 fr. w Szwajcarii 25 fr. w Belgii 16 fr. w Turcji 28 fr. w Ameryce 6 dol.

AGENCYJA DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

Wrocławiu: Kary & Przedocki, Schuhrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Łowiu: Ignacy Horoek, ulica Halicka 240. — W Szwajcarii: Haenstein & Vogler w Bazylei. — W Paryżu (przyjmując przedpłać): Librairie du Commerce...

POZNAŃ, 1 grudnia.

Austria i Polska — pod tym napisem zamieszcza Nordd. Allg. Ztg artykuł, nadesłany jej z Poznania, w którym zaczyna wprost pismo. Zastrzegając sobie szczegółową odpowiedź na imię, ograniczamy się tutaj jedynie do odparcia...

slany wszystkim władzom politycznym w kraju. Nie chcąc skompromitować źródła, z którego czerpię, nie mogę podać bliższych dat okólnika. Tyle nam jednak donieść może, że okólnik wydany przeszłego tygodnia — podobno z okazji przytrzymania Iwanowa w Pez...

i o ile możności uniknąć na posiedzeniu publicznym rozpraw, drażliwych poprawek, by w końcu projekt adresu przedłożony przez wydział jednogłośnie mógł być przyjęty. Mimo tych zabiegów zdaje się, że rozprawy uniknąć się nie dadzą. Co do treści adresu są...

sprawozdań komisji aneksyjnej, a mianowicie co do wcielenia Szlezwiagu i Holsztynu.

Wiedeń, 29 listopada.

~ Ponieważ sejm Niższej Austrii, który liczbą posłów nie wyrównywa sejmom Czech, Galicji, Morawii, a nawet Tyrolu, jest głównym punktem zbornym stronnictwa centralistów, którzy tak długo rej wodzili w Austrii, to też rozprawy, jakie się na posiedzeniach tego sejm...

Berlin, 30 listopada.

X I dzisiejsza sesja budżetowa była zacięta, obfitowała nadto w dramatyczne momenta, w których minister sprawiedliwości był zacięty. Zaraz na początku, kiedy rubryka ministerstwa sprawiedliwości przyszła pod rozbiór, uderzył nader silnie na ministra dep. Lasker, krytykując całkowite jego zachowanie się tak jako ministra stanu jak jako ministra sprawiedliwości. Zakończył cytatem poety „Der Mensch wächst mit seinem grösseren Zweck“; utrzymywał, że p. minister nie poszedł w górę i radził, aby ustąpił. Minister z spokojnością wielką odpowiedział, nie udało mu się przeciw głównym zarzutom odeprzeć zwycięsko. — Oryginalny epizod stanowią...

Bukareszt, 23 listopada.

(D) Dziś, kiedy w skutek uznania księcia Karola Hohenzollern hospodarem Rumunii z prawem następstwa w prostej linii, ustalenie stosunków tutejszych staje się prawdopodobnym a nawet możliwym, godzi się rozpatrzyć w materyjalnej pozycji połączonych księstw dla oceny warunków ich bytu i postawienia horoskopu ich przyszłości na drodze materyjalnego rozwoju.

Naród i kraj każdy nosi bez zaprzeczenia w sobie samym warunki swego mnięd lub więcej pomyślnego losu, co już tak dobrze od rozwoju tychże warunków jako też od sprzyjających lub przeciwnych zewnętrznych okoliczności zależy. W Rumunii były dotąd oba te czynniki więcej jak ujemnymi, pozytywnego więc rezultatu samo przez się osiągnąć nie mogli.

Położenie kraju pod względem geologiczno-geognostycznym jest bez zaprzeczenia najświetniejsze. Bogactwa ziemi tutejszej wyszczególnić już wam w jednym z poprzedzających listów, dodając zarazem, że je zostawiono odłogiem przeważnie z czystej własnej winy, gdyż zewnętrzne wrogię wpływy, spowodowane geograficzno-politycznym położeniem, mogły wprowadzić stawiąc i rzeczywiście stawiły liczne przeszkody, postępu jednakże przy dobrej woli, wytrwałości i połączonych usiłowaniach żadną miarą tamować nie były w stanie. Międzynarodowe stosunki i wyłonione z nich prawa mogły zabronić Rumunii eksploatacyi licznych min mineralnych o obfitych pokładach żelaza, miedzi, srebra, merkuryusza a nawet złota; stósunki te mogły tamować wzrost handlu, lecz nie tamowały one w niczem produkcji, nie uciskały przemysłu, nie ścieśniały wewnętrznego rozwoju, nie podkopywały dobrobytu, jaki przez ulepszenie rolnego i leśnego gospodarstwa, założenie fabryk, budowę dróg żelaznych, rozumną eksploatacyę nafty, soli, węgla kamiennego i zdrojówk mineralnych z łatwością mógł być osiągnięty. Marnotrawiono jednakże te dary Boże niemilościernie.

Rolnictwo zamiast postępować, upadało w czasach pańszczyznianych; by je zaś podźwignąć ze stanu, w jakim się dziś znajduje, potrzeba najpród nauki, następnie wytrwałej pracy i dość znacznego nakładu. Bujnej ziemi kazono przez cały szereg lat różnic jedynie kukurudzę,

I o tych krokach władz rosyjskich, o tem gromadzeniu tytoniu za granicą, w zamiarze przemycania go do Galicji, jest namiestnictwo dobrze zawiadomione i przedsiębrało już środki zaradcze.

Mimo tych liczących i energicznych okólników namiestnikowskich i wydawanych ciągle rozporządzeń, mających na celu zniweczenie a przynajmniej spariżowanie agitacyi agentów moskiewskich, wątpliwy tu bardzo, by w najlepszych chęciach przedsiębrane kroki pana namiestnika, pożądanym zostały uwiecznione skutkiem tak długo, jak długo radykalna urzędów nie nastąpi puryfikacya. Rząd rosyjski za wyświadczone sobie usługi płaci dobrze, a urzędnicy austriaccy są tak biedni, bo jest ich tak wielu! Austriacy tak długo w najlepszych z Rosją zostawali stosunkach, namiestnicy dotychczasowi tak surowo swym urzędnikom zalecali usłużność dla Rosji! Urzędnicy w dawnym wychowaniu systemie tak mało mają wiary w utrzymanie się systemu dzisiejszego i tak są pewni, iż dawne przyjaźne z Rosją stosunki wkrótce przywrócone zostaną, że zgola w tem niema nic dziwnego, iż jest między nimi bardzo wielu takich, co pomimo okólników p. namiestnika, w którego długie rządy nie wierzą, patrzą przez palce na roboty agentów moskiewskich a często gorliwie te roboty wspierają.

Główne niebezpieczeństwo grozi rządowi ze strony jego organów. Ich puryfikacya powinna jak najspieszniej nastąpić. Pan namiestnik zna swoich urzędników i wie bardzo dobrze, od czego reorganizacya urzędów rozpocząć powinien.

Łwów, 27 listopada.

~ Rozprawy nad adresem do monarchy w odpowiedzi na pismo odręczne do hr. Belcredięgo, dopiero na drugi tydzień w sejmie naszym rozpoczną się. Redakcyi adresu polecono wydziałowi. Dla uniknięcia zbyt drażliwych rozpraw w izbie, zażąda wydział zapewne wzmocnienia i żądać będzie, by dodano mu dziesięciu lub piętnastu z całego sejmku wybrać się mających członków wszelkich barw. Chodzi o to, by tym sposobem w łonie samėjej komisji adresowej zrobić kompromis

sem wśród zbyt długiego kazań i przysłuchiwać się tremol organisty. Nieszczęśliwi, teraz od razu ich tego wszystkiego pozbawiono; a wiecie jak przykro chłopom odwyknąć od czego.

Przyznacie, że gdyby nie chodziło o naszą skórę, i gdyby nie nam samym ciągle wbijano drzazgi za paznokcie, byłoby się śmiać z czego dzień cały do rozpunku. Ale mniejsza już o rząd ten — przeminęło ich tyle na świecie; tyle już hard znęknięto z powierzchni ziemi lub wróciło z łupem gdzieś tam do rodzinnych stepów swoich. Czemu więc rozpacząć zbytecznie? Białe czy czarne duchy mogą całą tę potworną machinę kiedyś uprzątnąć, tak iż śladu po niej nie zostanie. Czy to nastąpi rychło, jak tu prorokują wszyscy, niewiem, chociaż wiele ku temu wskazówek: szła u nas, jak w Rzymie za czasów Irydiona, bogi i ludzie szaleją na dobre. Ponieważ zaś wiemy, że szła poprzedza ostatnie wysilenie, że on ostatniemu drgnięciu śmiertelnemu: śmiejemy się z bezmocy i w duchu jej urągamy. Ale do rozpaczy mamy ważniejsze powody. Gdy właściciele się wyniosą, zostanie po nich stajnia Augiaszowa, a oczyścić ją to praca na lata, na całe pokolenia. Bo choć rząd zgłębnie stósunki przezeń stworzone długo żyją. Mamy wprowadzić optymistów, którzy twierdzą, że po odzyskaniu przyszłości wszystko pójdzie jak u płatka, że znajdzie się armia, szkoły, urzędnicy. Znajdzie się, ale po półwieku-węj pracy. Nie macie np. wyobrażenia, co to tutejszy urzędnik. Gdybyśmy na urzędach mieli tylko cudzoziemców, jak wy, i gdyby nawet te same wady mieli, co tutejsi krajowi, byłaby to półbitwa. Moskale przysłany tu na urząd, pamięta przedewszystkiem o swojej fizycznej egzystencji i o kieszeni swojej, i dwom tym ważnym przedmiotom poświęca wszelkie rządowe i nierządowe obowiązki — ale po kilku latach wraca do swojej świętej Rosyi z fioletowym nosem i — chciałem powiedzieć z worem złota, ale byłoby to obraz zbyt irracjonalny; w rzeczywistości wraca ze sportym pugilarem, naphanym bomażkami. Na jego więc pobycie u nas traci tylko skarb, a na jego odjeździe tylko restauratory i różne panie. Ale z naszymiżecznymi. Wady mają te same co Moskale, często nawet w wybitniejszych kształtach, ale straty, które nam zadawają, są niesłychanie większe.

Wystawcie sobie młodego człowieka, który w ósmym roku życia lub rychłej nawet, robi się aplikantem; w najlepszym razie skończył jakie gimnazjum lub progimnazjum — przypuszczam najpomyślniejsze warunki — ale nawet w takim razie będzie on uosobioną ciemnotą. Większość z tych, co kończą szkoły, nie nie umieją;

Kronika Warszawska.

Warszawa, 26 listopada.

(K) Rozwój życia społecznego podlega prawom takim prawem n. p. jest, że żyły rząd psuje społeczeństwo, że każdy czyn rządu, każda jego myśl nawet, wyraża się w jakiejś formie widzialnej, a forma ta jest stósunkiem. A gdy myśl pierwsza, która była w myśli stósunku, gdy rząd nawet, który z nią się łączył, już się usunął, stósunek przezeń stworzony wogółem będzie, samodzielnie i uporczywie, jak wąż z korzeni dalej się zielenią, choć już drzewa nie ma; korzenie zapuściło w ziemię. I tak my, choćbyśmy kiedyś uwolnili od gości naszych, błądząc się będącego wśród chwastu wysokiego, który wyrasta z każdego rządu stąpniennego Mochnacki powiada, że z ogólnego rozbitcia ojczyzny wynieśliśmy rzecz całą, domowe bogi; żeśmy najdroższe uczucia i najświętsze wspomnienia uratowali z powszechnego ruin i złożyli je we familli, żeśmy we familli stworzyli świat nowy, niejako idealną ojczyznę, która była puklerzem naprzeciw wrogom, pocieszającym i miłym wśród publicznej głęsi. Słowa to moje, ale mniej więcej Mochnackiego. Myśl ta na papierze się czytelnikowi arcytrafną i arcyudną, ale w rzeczywistości inaczęj.

Współród innych spraw bieżących przedstawia się nam przed saski projekt rządowy o służbie wojskowej, którym doniósł wczorajszy telegram. Reforma wojenna Saksonii będzie, jak się zdaje, zastosowaniem znanego nieco systemu pruskiego, zaczem i zupełnie obraznie żołnierz saski na pruskiego niebędzie przyszedł żadnej przedstawiać trudności. — Komisja organizacyjna armii francuskiej odbyła w zeszły wtorek kompletne nowe posiedzenie, na którym, podobno zgłoszono się stanowczo na główne zasady projektu reformy wojskowej.

Ze Wschodu żadnych dziś ważniejszych niema doniesień, telegram bowiem nadeszły z Odessy, jak wszystkie wiadomości z rosyjskich pochodzące źródła lub do najbliższe, z wszelkimi zastrzeżeniami przyjmować należy. Ciało prawodawcze egipskie zebrać się miało na 25 listopada. Korespondencya H. A. A. oświadcza, że w sprawie brzmienia wydanego przez wice-króla statutu. Korespondent do Köln. Ztg. z Paryża podaje nieścisłe wyjaśnienia dotyczące spraw meksykańskich. Korespondent „Dandolo“ przeznaczone, jak twierdzą, zwiezienicy cesarza Maksymiliana do Europy, stała u 5 listopada na kotwicy w porcie Vera-Cruz; tymczasem dziennik wiedeński Ne u e s Fr. Bl. że hr. Bombarda się naprzeciw powracającego cesarza do Genui, wiadomość ta jednakże w każdym razie wymaga weryfikacyi.

W wiadomości urzędowej. N. Pan raczył egzektorowi sądu powiatowego Klause wspaniale nadać medal na wstędze za uratowanie życia.

Korespondencye Dziennika Poznańskiego.

Łwów, 27 listopada.

(Z) Ze o agitacyi moskiewskiej w Galicji wzmaga się ciągle wie namiestnik bardzo dobrze, dowodem na to widać okólnik hr. Gołuchowskięgo przed...

dzina nie może być wzorem naszej, gdyż nam nie wylania się na zewnątrz potrzeba, lecz zamknięcia się w sobie, a żeby myśleć — a jest o czym myśleć. Aż mi się włosy jeżą, ile razy pomyślę o przyszłości, i wtedy zwykle uciekam do Stępkowskiego, żeby ze znajomymi przy winie straszne mary odganiać.

Jeżeli zaś widzę czasem przyszłość ciemną, nie myślę, że mówię o możliwym pogorszeniu się rządów tutejszych; z rządem tutejszym nie ma co począć, jest ży i będzie coraz gorszym, bo to czysto fizyczne prawo natury: złodzić imi dłużęj, coraz chętniej kradnie, doświadczony awanturnik coraz chętniej na nowe rzęca się wprawę, kat nawet, im dłużęj, tem chętniej głowę ścina. Znać to prawo nieublagane, począłem sobie z rządem jak wielu moich znajomych: ignorujemy go najzupełniej i o nim wcale nie mówimy; czy i on nas również ignorować będzie, wątpię — ale cóż robić? Stoicy kwitnęli w Rzymie za Nerona i Domicjana; gdy zbyt źle na świecie, obwija się człowiek w obojętność swoją, jakby w płaszcz fałszysty i patrzy suchem okiem i z pogardliwym uśmiechem na wszystko, co się dzieje do koła niego. Jedyna bowiem to wyższość, którą musi ujarzmić i zostawić niewolnikom; może im głowę ścinać, ale nie może zabronić im, póki żyją, że mu w oczy spluną i odeń się odwrócą; rozumie się „moralnie“, bo fizycznie mało kto na to się zdobyje. I tak staliśmy się stoikami, przynajmniej wszyscy, którzy myślimy i którzy już doczekaliśmy się pewnego wieku, gdzie człowiek spokojniej na świat patrzy.

Warszawa — o innych stronach już wcale nie wspominać — wydaje nam się olbrzymim kalejdoskopem, w którym komiczne i tragiczne figury po sobie bezustannie wirują. Powiecie, że to okropnie, gdy kto tak otwarcie wie na wszystko, ale trudno: kowalowi z czasem ręce twardnieją jak żelazo; człowiekowi w ogóle dusza kamienieje, gdy nieszczęścia codziennym jego chlebem. Zresztą, gdyby rząd ten nie był przerosłym do naszego ciała, gdyby sobie gdzieś tam nad obłokami lece swoje wyprawiał, byłby najkomiczniejszym a organ jego Dziennik Warszawski i zabawniejszym od berlińskiego Kladderadatscha. Bo czyż to nie zabawnie, zyc wśród reform bezustannych, które ledwo w połowie rozpoczęte zaraz nowymi bywają zastąpione; lub czyż nie komiczną figurą nasz minister spraw wewnętrznych, książę Czerkaski, który od czasu do czasu objeżdża wioski w Chełmskiem i wyrzuca z kościółków organy i ławki ku wielkiemu zmartwieniu chłopów, którzy przywykli siedzieć i drzemać nawet cza-

ci, co ich nieskończyli, naturalnie jeszcze mniej. Młody aplikant przepędza kilka godzin w biurze, przeglądając stós papersów, mało pisząc a wiele konsumując papersów. Przyjździe o 9, posiedzi godzinę parę, potem śniadanko, potem znowu godzinka pracy, a potem już obiad, kawa, bilard, aż nadchodzi wieczór i młody urzędnik przywdziewa frak, przybiera ming adonisa i wieczór przepędza przyjemnie w towarzystwie lub teatrze. Zrazu pensyjki niema, ale Bóg żywi wszystkich, a urzędników przed innymi: poboczne jakież dochody wzrastają z każdym rokiem, aplikant awansuje, stawa się zastępcą, pełniąc obowiązki, aż nareszcie ciepłe miejsce z szumnym tytułem się znajdzie. Komu Pan Bóg urząd daje, temu i żonę; małżonek żyje sobie swobodnie, nie przeciążając się pracą, a żona się bawi, także stroniąc od pracy. Z czasem i dżiatwa Pan Bóg dom pobłogosławi, dżiatwa wyrasta swobodnie jak ptaszki, uczęszcza lat kilka do szkoły powiatowej lub gimnazjum, jak papa, potem mundurek szkolny zamienia na frak urzędniczy, na papers i lornetkę, a Bóg znowu kawałek chleba rządowego obmyśla. Zewnętrzność wspaniała, obiady i kolacje sute, długi jeszcze sutsze, ale z tem wszystkim żyje się nie źle. Pomnóżcie teraz familię jednę przez kilkanaście tysięcy, zupełnie tegoż sposobu myślenia i życia, a powiedzcie, czy kraj pięćmilionowy, okryty tak straszna liczbą pasyżytów, może być w stanie normalnym, choćby nawet opieka rządu — czego oczywiście najmniej spodziewać się można, na seryo nam była życziwła.

Czytelnicy powiedzą, że to przesada — zapraszam ich do nas choćby na kilka tygodni, a przekonają się, że obrazowi daleko jeszcze do rzeczywistości. Dowcipny jeden Warszawianin, dowiedziawszy się o postępach, jakie u was czynią rozmaite klaszatory, bractwa, zakony, konwikty, powiedział, że nie długo całe Poznańskie zamieni się w jeden klasztor. Jest to żart niewinny, który gdyby się prawdą okazał, nie widziałbym jeszcze nic złego — bo z klasztoru można wydobyc siłę moralną — a z biura?... Wam zapowiadają żartem, że kiedyś klasztor się stanie, a my rzeczywistości jedno biuro olbrzymie stanowią. Każde biuro rządowe u nas mieści w sobie cztery razy więcej urzędników, niż równe mu za granicą, bo jakże pomieścić młodzież, która coraz chętniej do służby rządowej się garnie. Kto na cokolwiek protekcyi, dostanie posadę, czy ona potrzebną lub nie mniejsza o to, nie ma jej, to nowa się tworzy. Ale nie myśleć, że z wznastającą liczbą wykonawców woli publicznej, stósunek ten nie ma się odwrotnie. Gdzie za gra-

stanu Müllera w ministerstwie sprawiedliwości. Pan de Rège obejmie zapewne wkrótce stanowisko to defini-
wicznie, gdyż p. Müller dla słabości zdrowia ma być
pensjonowany.

FRANCYA.

Parýz, 28 listopada. Zgodzono się nareszcie na
wczorajszym plenarnym posiedzeniu komisji wojskowej
stanowczo na projekt do prawa o reorganizacji armii,
lubo w Radzie Stanu projekt ten zapewne dozna
jeszcze ulegnie zmianom. Wczoraj obradowano jeszcze
nad dwiema głównymi punktami: nad wysokością
początkowego kontyngentu i nad sposobem uwolnienia od
służby. Pod tym ostatnim względem przyjęto podobno
system urlopów a nie wykupu.

O powołeniu misji generała Fleury najpomyślniej-
nie bez przerwy nadchodzi doniesienia. Nie tylko król
cały gabinet florencki zupełnie są zadowoleni
oświadczeń wystannika Francji. Już nawet generał
Fleury odbył kilka konferencji z p. Vegezzim, umyślnie
ten cel powołaniem do Florencji. Wyjazd Vegezzego
do Rzymu zdaje się żadnej już prawie nie ulegać
zmianie.

Dziś odbędzie się w Compiegne rada ministeryalna
pod prezydencją cesarza. Głównym przedmiotem obrad
będzie sprawa meksykańska. Oczekują też temi dniami
urzędowego w tym względzie oświadczenia w Monito-
rze. Loysel, dawny szef wojskowego gabinetu cesarza
Maksymilian przybył do Meksyku do Parýza.

Z osób, uwięzionych w Café de la jeune France,
wypuszczono na wolność 17; pozostało w więzieniu
jeszcze 14, którym prokuratora zarzuca, że mieli stó-
pki z tajemnym stowarzyszeniem „Maryany.”

Telegramy.

Kolonia, 30 listopada. Korespondencja paryska do
Kolonii. Ztąd donosi: Cesarz Maksymilian wyjechał dnia 9
października wieczorem ze stolicy do Orizaby, po odebra-
niu w tym samym dniu depeszy z Europy. Cesarz wypo-
wiedzieli zamiar powrotu do Europy, nie zrzekając się
jednakże korony. — Dnia 17 października zawiadomiono
cesarza o przybyciu generała Castelnau; w skutek tego
plan swój podróży zmienił i powrócił dnia 19 październi-
ka do stolicy. Generał Castelnau miał mieć w końcu
października konferencję z Maksymilianem i przesłać
sprawozdanie swe dnia 5 listopada. — W ministerstwie
skarbu była mowa o planie zamienienia obligacji meksy-
kańskich na stałe, nie dające się sprzedać renty au por-
turu, właściciele otrzymaliby wtedy zamiast 30 fr. przy-
mniejszą 10 franków procentu. — Do ministerstwa mary-
narki nadeszły następujące doniesienia: Dnia 5 listopada
stała korweta austriacka „Dandolo” w porcie Vera-Cruz.
Wówczas opuściła korweta francuska „Magelhaens”
Vera-Cruz, ażeby wziąć udział w nową francuską eks-
pedycję wojskową przeciwko Tamaulipas.

Kwidzyna, 30 listopada. Przy odbytym dziś wybo-
rze posła do izby dla okręgu Kwidzińskiego-Sztumskiego
miejsce posła John, wybrano dziedzica dóbr Kur-
sowa.

Dessau, 30 listopada. Król pruski Wilhelm, księżęta
i inni dostojni goście brali dziś udział w polowaniu
pod Moskau i powrócili tu dotąd. Dziś będzie król i ksią-
ża w teatrze a potem udadzą się nadzwyczajnym pocią-
giem kolei do Berlina.

Koburg, 30 listopada. Sejm postawił wniosek do
króla o przedłożeniu rychło projektu do prawa, tyczą-
cego się przekazania procesów prasowych sądom przy-
siegłym.

Koburg, 30 listopada. Sejm przyjął na dzisiejszym
posiedzeniu prawo o wyborach do Rzeszy wszystkimi
głosami przeciw jednemu, oraz paragraf dodatkowy doty-
czący dykt, 12 głosami przeciw 7. Rząd oświadczył, że
prawa wyborczego z tym dodatkami ogłosić nie może, bo
jest zobowiązany układami; że przeto prawo to będzie tu,
stosownie do zatwierdzonego traktatu względem zrefor-
mowania Rzeszy, ogłoszone na drodze rozporządzeń.

Drezno, 30 listopada. Według dzisiejszego Consti-
tutionelle Zeitung, załatwiono kilka istniejących je-
szcze między Prusami a Saksonią nieporozumień co do
traktatu pokojowego. Saksonia wyrzeka się wszelkich
pretensji. Misyja pana v. Wurmb obecnie już skoń-
czona.

Petersburg, 30 listopada. Tutejszy poseł pruski, hr.
Redern, wręczył onegdaj cesarzowi listy odwołujące go
z dotąd zajmowanej posady.

Parýz, 30 listopada. W procesie ambasadora prus-
kiego przeciwko Mémorial diplomatique skazano
żeranta Ollivry i podpisano pod inkriminowanym artyku-
łem Bouteta, każdego na jednomiesięczne więzienie
i 100 franków grzywny. Pomimo zrzeczenia się powo-
dza skazano również drukarza Duboussin na 100 franków
grzywny.

Parýz, 30 listopada. Dzisiejszy Monitor zamieszcza
nominacje hr. Lallemand pełnomocnikiem francuskim
w Chinach, dyrektora ministerialnego Noëla posłem Związ-
ku Argentyńskiego. — Delegowanego pruskiego przy
konferencyach zdrowia w Carogrodzie, dra Muhliga, mia-
nowano kawalerem legii honorowej.

Florencja, 30 listopada. Generał Fleury uda się ztąd
do Rzymu.

Wedle doniesienia Nazione przedwczesną jest wiadom-
ność kilku dzienników, tycząca się misji Vegezzego do
Rzymu. W kwestyi tej, jak twierdzi Nazione, dotąd
nic nie postanowiono.

Odessa, 30 listopada. Wiadomości z Carogrodu dono-
szą, że Koroneos obsadził wschodnią część Kandyi.
Ochotnicy ze Selimnos i Sfakioci trzymają się w obwaro-
wanej swej pozycji. Wojska tureckie znaczącej się wcią-
żają.

Wiedeń, 30 listopada. General-Correspondent
zamieścił w wydaniu francuskim artykuł, w odpo-
wiedzi na pewne korespondencje, w których władzom
galicyjskim uczyniono zarzut, jakoby i one miały udział
w kłopotach polskiej emigracji, wymierzonych przeciw
Rosji. General-Correspondent tak pisze: „Być
może, choć w naszych urzędowych kołach nie o tem
nie wiesz, że w Galicyi tu i owdzie objawiają się
dążności, nad którymi rząd austriacki równie, jak każdy
inny ubolewa. Ale nie to jest główną przyczyną zlego.
Każdy rząd może i musi wszystkiego unikać, coby dać
mogło pozor do podejrzeń, jakoby sam popierał agitacy-
ją w obcym kraju. W tym względzie ma Austria zupeł-
nie czyste sumienie. Oby to samo powiedziec można
o innych rządach! Nie widziano już agitacji, której
jawnym celem jest obudzenie wiary w istnienie kwestyi
galicyjskiej. Takiej kwestyi niema wcale a rząd odpo-
wiednich użyje środków, aby pojawieniu się znowu
kiedykolwiek tej kwestyi zapobiedz.”

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 1 grudnia. Wczoraj ukończono w Poznaniu

wybory na reprezentantów miasta w miejsce tych, którzy z dniem
1 stycznia br. z rądy miejskiej występują. Głosy swe oddawali
wczoraj wborcy kasy pierwszej i wybrali na reprezentantów:
pp. Samuela Jaffe, Roberta Schmidta, Karola Meyera, Magnusa
Czaparskiego, Pawła Anderscha i rzecznika Metzela. W ogóle
zatem wybrano 14 nowych reprezentantów, a z tych
tylko jednego Polaka; a i ten podobno, jakemy to już do-
nosili, nie przyjmie wyboru. Zapewne zatem w miejsce p. Bent-
kowskiego nowy wybór będzie nakazany, o którym swego czasu
nieomieszkamy zawiadomić naszych współobywateli w tej nadziei,
że przy nowym wyborze, jeżeli do niego przyjdzie, liczniej się
stawią, jak w upłynięmym.

— Pos. Ztąd dowiaduje się z niegdyś żońdra, że królowa
pruska Augusta przysłała kanonikowi Józefowi Amman przy
kościółce kolejalnym ad sanctam Mariam Magdalenam, w zna-
niu jego zasług położonych jako kapłan wojskowy przy 5
dywizji piechoty podczas ostatniej wojny, również dywizyjnego kapła-
nawo Henke z 10 dywizji stół sztucznie wyrabian, haftowane
jedwabiami na tle złotych z napisem głoskami gotykami z jednej
strony: „Deo gratias”; z drugiej: „Anno Domini 1866.”

Przybyli do Poznania dnia 1 grudnia.
BAZAR. Hr. Potworowska z Niem. Przysięki, Niezłoczewski
z Granówka, Chranowska z Szewców, Dembiński z Wierze-
nicy.
OHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Taszarski z Kobyła, Swi-
narski i Pstrokoński z Golaszyna, Malczewscy i Sawicka
z Rybna.
STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Mlecy z Ostrówka, Jara-
czewski z Lipna, Krasiecki z Kazewa, Mukułowski z Kotlina,
Meissner z Brandenburgii.
POD CZARNYM ORŁEM: Michalski z Łęgowa, Wollmann
z Leszna.
TILSNERA HOTEL GARNI. Nawrocki z Torgawy, Karpiński
z Chudźna.

Kurs telegraficzny giełdy berlińskiej.
Dnia 1 grudnia

Powtórze: zimno.		Kurs wal: stałej	
Zyto: ma ożyw.		prs. 4 1/2% pożycz 98 1/2	98 1/2
grudzień..... 56 1/2	56 1/2	pruska 5% pożycz 108 1/2	108 1/2
na wiosnę 1867. 54 1/2	54 1/2	obl. dlugu państw. 85 1/2	86 1/2
Okowita: ma ożyw.		Pozn. n. 4% list. zast. 88 1/2	88 1/2
grudzień..... 16 1/2	16 1/2	do list. ren. 89	89
na wiosnę 1867. 16 1/2	16 1/2	aust. pożycz. nar. 52 1/2	51 1/2
Ołé: grudzień..... 12 1/2	12 1/2	do losy z r. 1860 63 1/2	63
na wiosnę..... 12 1/2	12 1/2	polk. list. zastaw. 61 1/2	61 1/2
Owies: na wiosnę. 28	28 1/2	ros. pożycz. prem. 1864 92 1/2	92
Zyto na statkach	286	do 1866 86 1/2	85 1/2
Okowita na stat.	—	Rosyjskie banknoty 81	80 1/2
Wypowie. zyto..... 5000	1100	Amerykany..... 75 1/2	75 1/2
Wypowie. okowity 40000	60000		

Gospodarstwo, przemysł i handel.
— Mąka. Berlin, 30 listopada. Mąka pszenna nr 0
5 1/2, nr 1 4 1/2, nr 2 4 1/2, nr 3 4 1/2, nr 4 4 1/2, nr 5 4 1/2,
nr 6 4 1/2, nr 7 4 1/2, nr 8 4 1/2, nr 9 4 1/2, nr 10 4 1/2,
nr 11 4 1/2, nr 12 4 1/2, nr 13 4 1/2, nr 14 4 1/2, nr 15 4 1/2,
nr 16 4 1/2, nr 17 4 1/2, nr 18 4 1/2, nr 19 4 1/2, nr 20 4 1/2,
nr 21 4 1/2, nr 22 4 1/2, nr 23 4 1/2, nr 24 4 1/2, nr 25 4 1/2,
nr 26 4 1/2, nr 27 4 1/2, nr 28 4 1/2, nr 29 4 1/2, nr 30 4 1/2,
nr 31 4 1/2, nr 32 4 1/2, nr 33 4 1/2, nr 34 4 1/2, nr 35 4 1/2,
nr 36 4 1/2, nr 37 4 1/2, nr 38 4 1/2, nr 39 4 1/2, nr 40 4 1/2,
nr 41 4 1/2, nr 42 4 1/2, nr 43 4 1/2, nr 44 4 1/2, nr 45 4 1/2,
nr 46 4 1/2, nr 47 4 1/2, nr 48 4 1/2, nr 49 4 1/2, nr 50 4 1/2,
nr 51 4 1/2, nr 52 4 1/2, nr 53 4 1/2, nr 54 4 1/2, nr 55 4 1/2,
nr 56 4 1/2, nr 57 4 1/2, nr 58 4 1/2, nr 59 4 1/2, nr 60 4 1/2,
nr 61 4 1/2, nr 62 4 1/2, nr 63 4 1/2, nr 64 4 1/2, nr 65 4 1/2,
nr 66 4 1/2, nr 67 4 1/2, nr 68 4 1/2, nr 69 4 1/2, nr 70 4 1/2,
nr 71 4 1/2, nr 72 4 1/2, nr 73 4 1/2, nr 74 4 1/2, nr 75 4 1/2,
nr 76 4 1/2, nr 77 4 1/2, nr 78 4 1/2, nr 79 4 1/2, nr 80 4 1/2,
nr 81 4 1/2, nr 82 4 1/2, nr 83 4 1/2, nr 84 4 1/2, nr 85 4 1/2,
nr 86 4 1/2, nr 87 4 1/2, nr 88 4 1/2, nr 89 4 1/2, nr 90 4 1/2,
nr 91 4 1/2, nr 92 4 1/2, nr 93 4 1/2, nr 94 4 1/2, nr 95 4 1/2,
nr 96 4 1/2, nr 97 4 1/2, nr 98 4 1/2, nr 99 4 1/2, nr 100 4 1/2,
nr 101 4 1/2, nr 102 4 1/2, nr 103 4 1/2, nr 104 4 1/2, nr 105 4 1/2,
nr 106 4 1/2, nr 107 4 1/2, nr 108 4 1/2, nr 109 4 1/2, nr 110 4 1/2,
nr 111 4 1/2, nr 112 4 1/2, nr 113 4 1/2, nr 114 4 1/2, nr 115 4 1/2,
nr 116 4 1/2, nr 117 4 1/2, nr 118 4 1/2, nr 119 4 1/2, nr 120 4 1/2,
nr 121 4 1/2, nr 122 4 1/2, nr 123 4 1/2, nr 124 4 1/2, nr 125 4 1/2,
nr 126 4 1/2, nr 127 4 1/2, nr 128 4 1/2, nr 129 4 1/2, nr 130 4 1/2,
nr 131 4 1/2, nr 132 4 1/2, nr 133 4 1/2, nr 134 4 1/2, nr 135 4 1/2,
nr 136 4 1/2, nr 137 4 1/2, nr 138 4 1/2, nr 139 4 1/2, nr 140 4 1/2,
nr 141 4 1/2, nr 142 4 1/2, nr 143 4 1/2, nr 144 4 1/2, nr 145 4 1/2,
nr 146 4 1/2, nr 147 4 1/2, nr 148 4 1/2, nr 149 4 1/2, nr 150 4 1/2,
nr 151 4 1/2, nr 152 4 1/2, nr 153 4 1/2, nr 154 4 1/2, nr 155 4 1/2,
nr 156 4 1/2, nr 157 4 1/2, nr 158 4 1/2, nr 159 4 1/2, nr 160 4 1/2,
nr 161 4 1/2, nr 162 4 1/2, nr 163 4 1/2, nr 164 4 1/2, nr 165 4 1/2,
nr 166 4 1/2, nr 167 4 1/2, nr 168 4 1/2, nr 169 4 1/2, nr 170 4 1/2,
nr 171 4 1/2, nr 172 4 1/2, nr 173 4 1/2, nr 174 4 1/2, nr 175 4 1/2,
nr 176 4 1/2, nr 177 4 1/2, nr 178 4 1/2, nr 179 4 1/2, nr 180 4 1/2,
nr 181 4 1/2, nr 182 4 1/2, nr 183 4 1/2, nr 184 4 1/2, nr 185 4 1/2,
nr 186 4 1/2, nr 187 4 1/2, nr 188 4 1/2, nr 189 4 1/2, nr 190 4 1/2,
nr 191 4 1/2, nr 192 4 1/2, nr 193 4 1/2, nr 194 4 1/2, nr 195 4 1/2,
nr 196 4 1/2, nr 197 4 1/2, nr 198 4 1/2, nr 199 4 1/2, nr 200 4 1/2,
nr 201 4 1/2, nr 202 4 1/2, nr 203 4 1/2, nr 204 4 1/2, nr 205 4 1/2,
nr 206 4 1/2, nr 207 4 1/2, nr 208 4 1/2, nr 209 4 1/2, nr 210 4 1/2,
nr 211 4 1/2, nr 212 4 1/2, nr 213 4 1/2, nr 214 4 1/2, nr 215 4 1/2,
nr 216 4 1/2, nr 217 4 1/2, nr 218 4 1/2, nr 219 4 1/2, nr 220 4 1/2,
nr 221 4 1/2, nr 222 4 1/2, nr 223 4 1/2, nr 224 4 1/2, nr 225 4 1/2,
nr 226 4 1/2, nr 227 4 1/2, nr 228 4 1/2, nr 229 4 1/2, nr 230 4 1/2,
nr 231 4 1/2, nr 232 4 1/2, nr 233 4 1/2, nr 234 4 1/2, nr 235 4 1/2,
nr 236 4 1/2, nr 237 4 1/2, nr 238 4 1/2, nr 239 4 1/2, nr 240 4 1/2,
nr 241 4 1/2, nr 242 4 1/2, nr 243 4 1/2, nr 244 4 1/2, nr 245 4 1/2,
nr 246 4 1/2, nr 247 4 1/2, nr 248 4 1/2, nr 249 4 1/2, nr 250 4 1/2,
nr 251 4 1/2, nr 252 4 1/2, nr 253 4 1/2, nr 254 4 1/2, nr 255 4 1/2,
nr 256 4 1/2, nr 257 4 1/2, nr 258 4 1/2, nr 259 4 1/2, nr 260 4 1/2,
nr 261 4 1/2, nr 262 4 1/2, nr 263 4 1/2, nr 264 4 1/2, nr 265 4 1/2,
nr 266 4 1/2, nr 267 4 1/2, nr 268 4 1/2, nr 269 4 1/2, nr 270 4 1/2,
nr 271 4 1/2, nr 272 4 1/2, nr 273 4 1/2, nr 274 4 1/2, nr 275 4 1/2,
nr 276 4 1/2, nr 277 4 1/2, nr 278 4 1/2, nr 279 4 1/2, nr 280 4 1/2,
nr 281 4 1/2, nr 282 4 1/2, nr 283 4 1/2, nr 284 4 1/2, nr 285 4 1/2,
nr 286 4 1/2, nr 287 4 1/2, nr 288 4 1/2, nr 289 4 1/2, nr 290 4 1/2,
nr 291 4 1/2, nr 292 4 1/2, nr 293 4 1/2, nr 294 4 1/2, nr 295 4 1/2,
nr 296 4 1/2, nr 297 4 1/2, nr 298 4 1/2, nr 299 4 1/2, nr 300 4 1/2,
nr 301 4 1/2, nr 302 4 1/2, nr 303 4 1/2, nr 304 4 1/2, nr 305 4 1/2,
nr 306 4 1/2, nr 307 4 1/2, nr 308 4 1/2, nr 309 4 1/2, nr 310 4 1/2,
nr 311 4 1/2, nr 312 4 1/2, nr 313 4 1/2, nr 314 4 1/2, nr 315 4 1/2,
nr 316 4 1/2, nr 317 4 1/2, nr 318 4 1/2, nr 319 4 1/2, nr 320 4 1/2,
nr 321 4 1/2, nr 322 4 1/2, nr 323 4 1/2, nr 324 4 1/2, nr 325 4 1/2,
nr 326 4 1/2, nr 327 4 1/2, nr 328 4 1/2, nr 329 4 1/2, nr 330 4 1/2,
nr 331 4 1/2, nr 332 4 1/2, nr 333 4 1/2, nr 334 4 1/2, nr 335 4 1/2,
nr 336 4 1/2, nr 337 4 1/2, nr 338 4 1/2, nr 339 4 1/2, nr 340 4 1/2,
nr 341 4 1/2, nr 342 4 1/2, nr 343 4 1/2, nr 344 4 1/2, nr 345 4 1/2,
nr 346 4 1/2, nr 347 4 1/2, nr 348 4 1/2, nr 349 4 1/2, nr 350 4 1/2,
nr 351 4 1/2, nr 352 4 1/2, nr 353 4 1/2, nr 354 4 1/2, nr 355 4 1/2,
nr 356 4 1/2, nr 357 4 1/2, nr 358 4 1/2, nr 359 4 1/2, nr 360 4 1/2,
nr 361 4 1/2, nr 362 4 1/2, nr 363 4 1/2, nr 364 4 1/2, nr 365 4 1/2,
nr 366 4 1/2, nr 367 4 1/2, nr 368 4 1/2, nr 369 4 1/2, nr 370 4 1/2,
nr 371 4 1/2, nr 372 4 1/2, nr 373 4 1/2, nr 374 4 1/2, nr 375 4 1/2,
nr 376 4 1/2, nr 377 4 1/2, nr 378 4 1/2, nr 379 4 1/2, nr 380 4 1/2,
nr 381 4 1/2, nr 382 4 1/2, nr 383 4 1/2, nr 384 4 1/2, nr 385 4 1/2,
nr 386 4 1/2, nr 387 4 1/2, nr 388 4 1/2, nr 389 4 1/2, nr 390 4 1/2,
nr 391 4 1/2, nr 392 4 1/2, nr 393 4 1/2, nr 394 4 1/2, nr 395 4 1/2,
nr 396 4 1/2, nr 397 4 1/2, nr 398 4 1/2, nr 399 4 1/2, nr 400 4 1/2,
nr 401 4 1/2, nr 402 4 1/2, nr 403 4 1/2, nr 404 4 1/2, nr 405 4 1/2,
nr 406 4 1/2, nr 407 4 1/2, nr 408 4 1/2, nr 409 4 1/2, nr 410 4 1/2,
nr 411 4 1/2, nr 412 4 1/2, nr 413 4 1/2, nr 414 4 1/2, nr 415 4 1/2,
nr 416 4 1/2, nr 417 4 1/2, nr 418 4 1/2, nr 419 4 1/2, nr 420 4 1/2,
nr 421 4 1/2, nr 422 4 1/2, nr 423 4 1/2, nr 424 4 1/2, nr 425 4 1/2,
nr 426 4 1/2, nr 427 4 1/2, nr 428 4 1/2, nr 429 4 1/2, nr 430 4 1/2,
nr 431 4 1/2, nr 432 4 1/2, nr 433 4 1/2, nr 434 4 1/2, nr 435 4 1/2,
nr 436 4 1/2, nr 437 4 1/2, nr 438 4 1/2, nr 439 4 1/2, nr 440 4 1/2,
nr 441 4 1/2, nr 442 4 1/2, nr 443 4 1/2, nr 444 4 1/2, nr 445 4 1/2,
nr 446 4 1/2, nr 447 4 1/2, nr 448 4 1/2, nr 449 4 1/2, nr 450 4 1/2,
nr 451 4 1/2, nr 452 4 1/2, nr 453 4 1/2, nr 454 4 1/2, nr 455 4 1/2,
nr 456 4 1/2, nr 457 4 1/2, nr 458 4 1/2, nr 459 4 1/2, nr 460 4 1/2,
nr 461 4 1/2, nr 462 4 1/2, nr 463 4 1/2, nr 464 4 1/2, nr 465 4 1/2,
nr 466 4 1/2, nr 467 4 1/2, nr 468 4 1/2, nr 469 4 1/2, nr 470 4 1/2,
nr 471 4 1/2, nr 472 4 1/2, nr 473 4 1/2, nr 474 4 1/2, nr 475 4 1/2,
nr 476 4 1/2, nr 477 4 1/2, nr 478 4 1/2, nr 479 4 1/2, nr 480 4 1/2,
nr 481 4 1/2, nr 482 4 1/2, nr 483 4 1/2, nr 484 4 1/2, nr 485 4 1/2,
nr 486 4 1/2, nr 487 4 1/2, nr 488 4 1/2, nr 489 4 1/2, nr 490 4 1/2,
nr 491 4 1/2, nr 492 4 1/2, nr 493 4 1/2, nr 494 4 1/2, nr 495 4 1/2,
nr 496 4 1/2, nr 497 4 1/2, nr 498 4 1/2, nr 499 4 1/2, nr 500 4 1/2,
nr 501 4 1/2, nr 502 4 1/2, nr 503 4 1/2, nr 504 4 1/2, nr 505 4 1/2,
nr 506 4 1/2, nr 507 4 1/2, nr 508 4 1/2, nr 509 4 1/2, nr 510 4 1/2,
nr 511 4 1/2, nr 512 4 1/2, nr 513 4 1/2, nr 514 4 1/2, nr 515 4 1/2,
nr 516 4 1/2, nr 517 4 1/2, nr 518 4 1/2, nr 519 4 1/2, nr 520 4 1/2,
nr 521 4 1/2, nr 522 4 1/2, nr 523 4 1/2, nr 524 4 1/2, nr 525 4 1/2,
nr 526 4 1/2, nr 527 4 1/2, nr 528 4 1/2, nr 529 4 1/2, nr 530 4 1/2,
nr 531 4 1/2, nr 532 4 1/2, nr 533 4 1/2, nr 534 4 1/2, nr 535 4 1/2,
nr 536 4 1/2, nr 537 4 1/2, nr 538 4 1/2, nr 539 4 1/2, nr 540 4 1/2,
nr 541 4 1/2, nr 542 4 1/2, nr 543 4 1/2, nr 544 4 1/2, nr 545 4 1/2,
nr 546 4 1/2, nr 547 4 1/2, nr 548 4 1/2, nr 549 4 1/2, nr 550 4 1/2,
nr 551 4 1/2, nr 552 4 1/2, nr 553 4 1/2, nr 554 4 1/2, nr 555 4 1/2,
nr 556 4 1/2, nr 557 4 1/2, nr 558 4 1/2, nr 559 4 1/2, nr 560 4 1/2,
nr 561 4 1/2, nr 562 4 1/2, nr 563 4 1/2, nr 564 4 1/2, nr 565 4 1/2,
nr 566 4 1/2, nr 567 4 1/2, nr 568 4 1/2, nr 569 4 1/2, nr 570 4 1/2,
nr 571 4 1/2, nr 572 4 1/2, nr 573 4 1/2, nr 574 4 1/2, nr 575 4 1/2,
nr 576 4 1/2, nr 577 4 1/2, nr 578 4 1/2, nr 579 4 1/2, nr 580 4 1/2,
nr 581 4 1/2, nr 582 4 1/2, nr 583 4 1/2, nr 584 4 1/2, nr 585 4 1/2,
nr 586 4 1/2, nr 587 4 1/2, nr 588 4 1/2, nr 589 4 1/2, nr 590 4 1/2,
nr 591 4 1/2, nr 592 4 1/2, nr 593 4 1/2, nr 594 4 1/2, nr 595 4 1/2,
nr 596 4 1/2, nr 597 4 1/2, nr 598 4 1/2, nr 599 4 1/2, nr 600 4 1/2,
nr 601 4 1/2, nr 602 4 1/2, nr 603 4 1/2, nr 604 4 1/2, nr 605 4 1/2,
nr 606 4 1/2, nr 607 4 1/2, nr 608 4 1/2, nr 609 4 1/2, nr 610 4 1/2,
nr 611 4 1/2, nr 612 4 1/2, nr 613 4 1/2, nr 614 4 1/2, nr 615 4 1/2,
nr 616 4 1/2, nr 617 4 1/2, nr 618 4 1/2, nr 619 4 1/2, nr 620 4 1/2,
nr 621 4 1/2, nr 622 4 1/2, nr 623 4 1/2, nr 624 4 1/2, nr 625 4 1/2,
nr 626 4 1/2, nr 627 4 1/2, nr 628 4 1/2, nr 629 4 1/2, nr 630 4 1/2,
nr 631 4 1/2, nr 632 4 1/2, nr 633 4 1/2, nr 634 4 1/2, nr 635 4 1/2,
nr 636 4 1/2, nr 637 4 1/2

Mój skład i wypożyczalnia
zapoznać w znaczny dobór najnowszych i wspaniałych utworów muzycznych. Warunki abonamentu są dla publiczności nader korzystne, a abonament każdego dnia rozpocząć można. Wszelkie nowości muzyczne anonsowane przez którykolwiek inny zakład są również i u mnie zawsze w zapasie.

Katalog mego składu i wypożyczalni nut wyjdzie w pierwszej połowie miesiąca grudnia z druku i na żądanie przesyłam takowy każdemu gratis. [5665]

Mieczysław Leitgeber, w Poznaniu, (Hotel du Nord).
Dobrze zachowane skrytka mahonowa jest tania do sprzedania. [578]

J. Kreisel, Sty Marcini No. 80.

Wydawczy przed kilku laty dwie litografie: Galerya królów i hetmanów polskich, przystąpiłem później do wydania nowej pamiętki a ta jest:

Poczet Świętych i Błogosławionych Pańskich pochodzenia słowiańskiego.

Obraz ten wielkich rozmiarów, którego zarys i ugrupowanie wykonał nieodżałowany sp. Juliusz Błotnicki, ukończył zaś niemiecki artysta p. Klement, stanowiąc podobnie jak dwa pierwsze nietylko osobne domy polskie, lecz także świętych pańskich i szkółek ludowych; niewątpliwie przeto, że znajdzie on większe nawet rozpowszechnienie niż poprzednie dwie publikacje, do czego przyczyni się także przystępna cena jego, gdyż obraz ten wysokości przeszło lokciowej na najczystszym papierze rysunkowym w drodze przedpłaty kosztuje tylko 1 talar pr.

Po dwóch latach rytowania na kamieniu obraz ten jest już ukończony i dany pod prasę; wykonanie rysunku kosztowało znaczną sumę, a jeszcze większa potrzebna jest na pokrycie kosztów papieru i litografii, upraszam przeto o przesyłanie przedpłaty na ręce Wgo Dra Goreckiego, adwokata we Lwowie. — Prenumerata trwa do końca grudnia r.b. do którego to czasu wykonane litografie rozslane zostaną pocztą na wskazane miejsca. Biorącym 10 egzemplarzy zaraz, dodawac się będzie jeden egzemplarz bezpłatnie. Zamówione już dawniej obrazy Świętych i Błogosławionych będą wkrótce rozdane.

Cały ten poczet Świętych i Błogosławionych Pańskich, przedstawiony jest według najwspanialszych wzorów, zasięgniętych z martyrologii i z ksiąg dziejowych, będzie przeto jednym z najpiękniejszych pomników naszej wielkiej przeszłości, jakim się żaden inny naród poszczycić nie może. Pierwsze odciski litografii, odbite już na próbę, znalazły też powszechne uznanie znawców sztuki.

Obraz ten przedstawia; u wierzchu uniesząc się w oblókach Bogarodnicę Maryę w błagalnej postaci, poniżej ugrupowanych Świętych i Błogosławionych w liczbie 56 w następującym porządku: św. Cyryl, św. Metody, św. Wojciech, św. Stanisław (Szczepanowski), św. Sasinaw Kostka, św. Salomea, św. Jacek, św. Kazimierz króliewicz, św. Jadwiga księżna saska, bl. Wincenty Kadłubek, bl. Jan Kanty, św. Benedykt norbertanka, św. Bonifacy apostoł Rusi, św. Benedykt pustelnik, św. Andrzej Zorawek, św. Romuald męczennik, św. Bruno arcybiskup męczennik, św. Aleksy metropolita kijowski, św. Roman (Chleb) książęta ruscy, św. Kunegunda królowa, bl. Andrzej (Bobol), bl. Szymon z Lipnicy, bl. Helena (Olcha) księżna ruska, bl. Jan Grot biskup, bl. Ładysław z Gielowa, bl. Jozafat (Kunciewicz) arcybiskup Polocki, bl. Rafał z Proszowic, bl. Czesław, bl. Izajasz (Boner), bl. Stanisław (Kazimierz), bl. Gaszold biskup, bl. Bronisława norbertanka, bl. Lidwina z Kent, bl. Grzymisława księżniczka ruska, bl. Jan Prandota biskup, bl. Herman dominikanin, bl. Weronika norbertanka, bl. Michał (Gedroic), bl. Konstancja, bl. Majnard biskup, bl. Piotr (Krempa), bl. Mikołaj (Giass), bl. Gedeon biskup, bl. Anzelm męczennik, bl. Jakób (Stremie), bl. Klemens z Rusczy, bl. Florian dominikanin, bl. Nanter biskup, bl. Dorota, bl. Świętosław, bl. Jan z Dukli, bl. Wernerus biskup polski, bl. Gaudencyusz arcybiskup, bl. Iwo (Odrował) biskup, bl. Świętosława, bl. Rafal (Chiliski), bl. Jan Baptysta (Dembinski), bl. Joni mta. księżniczka kaliska, bl. Iuta (Konapaska), bl. Jadwiga królowa, bl. Merkuryusz żołnierz męczennik, bl. Agnieszka zakonnik.

Hipolit Stupnicki.

Cicha Iza Chrześcianańska.

Książka do nabożeństwa dla katolików
po
talary jednym.
Edycja tę, jako od prawdziwego jej właściciela, Panów Gebethnera i Wolfa w Warszawie nabytą poleca

księgarnia nakładowa J. K. Żupański.

Cicha Iza chrześcijańska.

Cena 9 zlp.
Co dopiero wyszła w nakładzie moim ta tak ulubiona książka do nabożeństwa: „Cicha Iza chrześcijańska.“ Najnowsze to wydanie, pod każdym względem piękniejsze od starego, mieści w sobie kalendarz i 2 sztuczne kolorowane litografie, i to Madonnę sykstyjską Rafaela (od aniołów adorowaną) i Głowę Chrystusa podług Correggio, jako tytuł. Przeto książka ta pomiędzy książkami do nabożeństwa pierwsze miejsce zająć powinna.

Są również egzemplarze w lipskich oryginalnych oprawkach (w delikatnym saianie, ze złotym brzegiem, w pochwecie) à 15 zlp. do nabycia.

J. Lissner w Poznaniu,
Plac Wilhelmowski nr. 5. (5800).

Ed. Bote i G. Bock w Poznaniu

polecają swój aż do najnowszych czasów kompletnie uzupełniony
skład muzykalny,
obejmujący także najlubiejsze polskie oryginalne kompozycje na fortepian na 2 i 4 ręce, śpiewy i tańce itd.
Do wielkiej
wypożyczalni nut
mogą abonaować codziennie przystąpić pod najkorzystniejszymi warunkami.
Prospekta bezpłatnie. Katalogi wypożyczają się.
Ed. Bote i G. Bock,
nadworny handel muzykalny
Poznań.

Wyprzedaż na gwiazdkę

rozpocznie się w niedzielę dnia 3 grudnia a na cel ten przeznaczylem w roku bieżącym wyjątkowo **dobry materye** po rzeczywiście taniach lecz stałych cenach; do tego barek, Lenos i batysty znacznie niżej cen zakupna. Płaszcze, polcoty i kaftanki po cenach fabrycznych.

F. W. Mewes, Rynek 67.

F. Bogusławski.

Odsłony w wyprzedaż znaczny zapas dawniejszych **sukien gotowych, paletotów zimowych, bluzek, wyrobów wełnianych na suknie,** sprzedawac będę takowe za gotówkę po nader znizonych cenach, od poniedziałku d. 3 grudnia r.b. począwszy.

Poznań, 1 grudnia 1886.

Szanownej publiczności donoszę uprzejmie, iż z dniem dzisiejszym przeniosłem

skład mój obuwia damskiego
z pod ratusza,
tuz obok ratusza, Rynek No. 24, vis à-vis handlu wina pana L. Goldenringa.

Polecając się nadal łaskawym względem, przyrzekam bogaty utrzymanie wybór, przystępne ceny i spieszna usługę.

H. Nowakowski.

Przy Długiej ul. 7 jest pomieszkanko o 5 pokojach, kuchni wraz z przynależnościami do wynajęcia. [5703]

Król. pruskie losy loteryjne

do najbliższej pierwszej klasy dnia 9 stycznia 1887. tal. 9 1/2, tal. 4 1/2, tal. 2 1/2, tal. 1 1/2, tal. 20 sgr. 10 sgr.

przedaży i rozsyła, **wszystko na drukowanych asygnacjach udzielnosciach,** za zaliczką pocztową lub przesyłaniem pieniędzy
handel papierów krajowych
M. Meyer w Szczecinie.
W ostatniej loteryi padło w powyższym debicie 15 000 tal. na nr. 56199. [5624]

Wyprzedaż na gwiazdkę

Z rozporządzenia tutejszego król. sądu powiatowego sprzedawac będę w handlu przy **Wilhelmowskiej ulicy Nr. 8** od poniedziałku dnia 3 grudnia r.b. codziennie od 9 godziny rano aż do 5 po południu wszystkie do masy konkursowej

E. Morgenstern

należące towary, jako to: **materyale piśmienne i rysunkowe** w największym wyborze i najlepszej jakości, **najpiękniejsze wleńskie towary z drzewa i skóry, portmonetki, cygarniczki, cygarowal z plany morskiej, rozmaite przedmioty zbytkowe z prawdziwego brzoazu, albumy, teki, neceserki damskie, steroskopy, fotografie, około 750 sztuk obrazów olejnych, druku olejnego, akwareli, litografie i druki pstry, jako też artykuły do tej galezi należące po znacznie niżej ceny zakupu znizonych cenach.** Wielka część towarów stósowna jest mianowicie na **podarki na gwiazdkę.**

Hugon Gerstel, zarządca konkursu.

Wielka wyprzedaż odłożonych materyi na suknie Aronsohna i Schlesingera, Rynek 85.

W czasie pory gwiazdkowej wyprzedaż się będą:
1 wielka partya 3/4 materyi na suknie po 2 1/2, 3 i 3 1/2 sgr.,
1 „ „ 3/4 materyi na suknie po 5 i 6 sgr. zwykle 8 i 9 sgr.,
1 „ „ mohairów wkorzystych po 7 1/2 sgr. zwykle 10 sgr.,
1 „ „ Alpacców „ po 8 1/2 sgr. zwykle 12 1/2 sgr.,
1 „ „ barezów „ po 2 1/2 sgr.,
1 „ „ Mozambique po 3 1/2 i 4 sgr.,
1 „ „ Jaconnas po 3 1/2 i 4 sgr.,
1 „ „ Jaconnas francuski po 5 sgr. zwykle 10 sgr.,
1 „ „ wełnianych chustek dla panów po 12 1/2 sgr. zwykle 25 sgr.,
1 „ „ ogzewaczy po 15 sgr. zwykle 1 tal. [5786]

Bazar wschodni Sittena b. Monty et Ibrahim, Nowa ulica No. 7 w Bazarze,

ma zaszczyt zawiadomić liczną swą klientelę, że przybył znowu do Poznania z wielkim i bogatym wyborem artykułów wschodnich, jakimi są: **beduiny, sortier de bal, najwspanialsze nowosci w biżuterjach maurokańskich i niezliczone inne przedmioty.** [5783]

15 Podgorna ul. 15 naprzeciw Kościeła św. Piotra

Wyprzedaż na gwiazdkę

składu zegarków i lancuszków **B. Dawczyńskiego.**
Reparacye każdego gatunku jako też zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się akuratnie. [5778]

Uznany za największy skład zabawek B. P. Wunscha,

24 Wilhelmowska ulica 24

assortowany jest jak najobficiej, podając szanownej Publiczności w tym mianowicie roku wielki wybór **wszystkich zabawek** o jakich tylko pomyśleć można; zara'em poleca **stósowne podarki dla dorosłych.**

Przekonywam jestem, że nikt nie zadowolony lokalu nie opuści, ponieważ staram się skupić wszystkie sily, by klienteli mojej usłużyć jak najstaranniej, dla czego też nie biorę udziału ani w wystawie przemysłowej, ani na Rynku nie stoję. O liczne bardzo odwiedzanie upraszam.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się akuratnie. [5773]

Wielki sklad futer.

Rozmaite gotowe i niegotowe **futra dla panów i dam** poleca **Philippsohn Holz,**
kuśnierz i handlarz futer,
Wodna ul. 27. [5784]

Pate Pectorale

Pastyłe na wszelkie choroby piersiowe, na uleczenie całkowite chorób piersiowych, jakimi są: katar, kaszel dychawiczości, ściśnienie piersi itd., nie ma nie skutecznego i lepszego, jak **Pate Pectorale** przez aptekarza **George w Epinal.** Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków i czekolady **A. Springera,** naprzeciw zegaru pocztowego. [5025]

biały syrop piersiowy

uznany przez każdego a mianowicie przez **dzieci dla swego miłego smaku bardzo chętnie używany środek domowy,** którego nigdy jeszcze nie używano bez zadowalniającego skutku, przedaż się **jedynie prawdziwy** prócz w podpisanej fabryce także w następujących **składach.** — Codziennie prawie nadobozdzące świadectwa znajdują się **bezpłatnie w każdym składzie.**

Młodszyhód, Jul. Börner.
Bydgosz, Rud. Regenber.
Ozempin, Gustav Grun.
Dolsk, Szymon Feig.
Koyria, S. Hirscherberg.
Wieleń, H. F. Bodin.
Wschowa, Aug. Cleemann.
Gniewkowo, Ludwik Wolff.
Grodzisk, C. R. Mitzel.
Gurzno, Jakob Munter.
Jaraczewo, M. Littmann.
Jarocin, M. Littmann.
Inowrocław, Aptekarz Gnst. Gnoth.
Kempno, Herm. Schelenz.
Krotoszyn, H. Lewy.
Kurmik, J. F. E. Krause.
Leszno, J. G. Schubert.

Gdzie nie ma jeszcze składu, zakładamy takowy na frankowane zajątania przy dobrych poleceniach.

Fabryka: G. A. W. Mayer w Wrocławiu,
Vorwerkstrasse 1 C. [5780]

Pokój umeblowany jest do wynajęcia, Losy lot. 1/2 do 1/4, rozs. najt. S. Basch
Piekary No. 14 pierwsze piętro. [5799] Berlin, Molkenmarkt 14 [5701]

Wyprzedaż na gwiazdkę.

Jak w latach dawniejszych urządziliśmy i w roku bieżącym wyprzedaż na gwiazdkę, która opatrzona jest we wszystkie nowosci pory obecnej a ceny wszystkich przedmiotów znizono znacząco.

Jako szczególnie **cenne** przedmioty polecamy:
1 partya haft. lnianych stylpów w najpiękniejszych deseniach, dawniej 15 — 25 sgr.,
teraz 5 — 10 sgr.
1 „ lnianych garniturów z obsadami aksam. i haftami, dawniej 25 sgr., 1 tal. i 1 1/2 tal., teraz 10 i 15 sgr.
1 „ haft. damskich bluz z mulu w najnowszych fasonach, dawniej 1 tal. 15 sgr. do 2 tal., teraz 25 sgr., 1 tal. i 1 tal. 10 sgr.
1 „ dziecięcych bluz z haftem czarnym i białym 15 i 20 sgr.
1 „ Suknie balowe dawniej 3, 4 i 5 tal., teraz 1 1/2, 2 i 2 1/2 tal.

Prócz tego dał nam do sprzedania dom zamiejscowy **100 sztuk ogrzewaczy** dla dam i dzieci i sprzedajemy takowe po 15 — 25 sgr., dawniej 1 — 2 tal. Polecamy także nowosci w towarach białych. Gwiprowe czepekki i garnitury, kaputki do teatru, czepki, fanchon, obsady, przepaski, klamry, spodnice morowe i wełniane po najniższych cenach. [5807]

Z. Zadek i Sp.

Wyprzedaż sądowa.

Z rozporządzenia tutejszego król. sądu powiatowego sprzedawac będę w handlu przy **Wilhelmowskiej ulicy Nr. 8** od poniedziałku dnia 3 grudnia r.b. codziennie od 9 godziny rano aż do 5 po południu wszystkie do masy konkursowej

E. Morgenstern

należące towary, jako to: **materyale piśmienne i rysunkowe** w największym wyborze i najlepszej jakości, **najpiękniejsze wleńskie towary z drzewa i skóry, portmonetki, cygarniczki, cygarowal z plany morskiej, rozmaite przedmioty zbytkowe z prawdziwego brzoazu, albumy, teki, neceserki damskie, steroskopy, fotografie, około 750 sztuk obrazów olejnych, druku olejnego, akwareli, litografie i druki pstry, jako też artykuły do tej galezi należące po znacznie niżej ceny zakupu znizonych cenach.** Wielka część towarów stósowna jest mianowicie na **podarki na gwiazdkę.**

Hugon Gerstel, zarządca konkursu.

Wielka wyprzedaż odłożonych materyi na suknie Aronsohna i Schlesingera, Rynek 85.

W czasie pory gwiazdkowej wyprzedaż się będą:
1 wielka partya 3/4 materyi na suknie po 2 1/2, 3 i 3 1/2 sgr.,
1 „ „ 3/4 materyi na suknie po 5 i 6 sgr. zwykle 8 i 9 sgr.,
1 „ „ mohairów wkorzystych po 7 1/2 sgr. zwykle 10 sgr.,
1 „ „ Alpacców „ po 8 1/2 sgr. zwykle 12 1/2 sgr.,
1 „ „ barezów „ po 2 1/2 sgr.,
1 „ „ Mozambique po 3 1/2 i 4 sgr.,
1 „ „ Jaconnas po 3 1/2 i 4 sgr.,
1 „ „ Jaconnas francuski po 5 sgr. zwykle 10 sgr.,
1 „ „ wełnianych chustek dla panów po 12 1/2 sgr. zwykle 25 sgr.,
1 „ „ ogzewaczy po 15 sgr. zwykle 1 tal. [5786]

Bazar wschodni Sittena b. Monty et Ibrahim, Nowa ulica No. 7 w Bazarze,

ma zaszczyt zawiadomić liczną swą klientelę, że przybył znowu do Poznania z wielkim i bogatym wyborem artykułów wschodnich, jakimi są: **beduiny, sortier de bal, najwspanialsze nowosci w biżuterjach maurokańskich i niezliczone inne przedmioty.** [5783]

15 Podgorna ul. 15 naprzeciw Kościeła św. Piotra

Wyprzedaż na gwiazdkę

składu zegarków i lancuszków **B. Dawczyńskiego.**
Reparacye każdego gatunku jako też zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się akuratnie. [5778]

Uznany za największy skład zabawek B. P. Wunscha,

24 Wilhelmowska ulica 24

assortowany jest jak najobficiej, podając szanownej Publiczności w tym mianowicie roku wielki wybór **wszystkich zabawek** o jakich tylko pomyśleć można; zara'em poleca **stósowne podarki dla dorosłych.**

Przekonywam jestem, że nikt nie zadowolony lokalu nie opuści, ponieważ staram się skupić wszystkie sily, by klienteli mojej usłużyć jak najstaranniej, dla czego też nie biorę udziału ani w wystawie przemysłowej, ani na Rynku nie stoję. O liczne bardzo odwiedzanie upraszam.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się akuratnie. [5773]

Wielki sklad futer.

Rozmaite gotowe i niegotowe **futra dla panów i dam** poleca **Philippsohn Holz,**
kuśnierz i handlarz futer,
Wodna ul. 27. [5784]

Pate Pectorale

Pastyłe na wszelkie choroby piersiowe, na uleczenie całkowite chorób piersiowych, jakimi są: katar, kaszel dychawiczości, ściśnienie piersi itd., nie ma nie skutecznego i lepszego, jak **Pate Pectorale** przez aptekarza **George w Epinal.** Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierni i fabryce karmelków i czekolady **A. Springera,** naprzeciw zegaru pocztowego. [5025]

biały syrop piersiowy

uznany przez każdego a mianowicie przez **dzieci dla swego miłego smaku bardzo chętnie używany środek domowy,** którego nigdy jeszcze nie używano bez zadowalniającego skutku, przedaż się **jedynie prawdziwy** prócz w podpisanej fabryce także w następujących **składach.** — Codziennie prawie nadobozdzące świadectwa znajdują się **bezpłatnie w każdym składzie.**

Młodszyhód, Jul. Börner.
Bydgosz, Rud. Regenber.
Ozempin, Gustav Grun.
Dolsk, Szymon Feig.
Koyria, S. Hirscherberg.
Wieleń, H. F. Bodin.
Wschowa, Aug. Cleemann.
Gniewkowo, Ludwik Wolff.
Grodzisk, C. R. Mitzel.
Gurzno, Jakob Munter.
Jaraczewo, M. Littmann.
Jarocin, M. Littmann.
Inowrocław, Aptekarz Gnst. Gnoth.
Kempno, Herm. Schelenz.
Krotoszyn, H. Lewy.
Kurmik, J. F. E. Krause.
Leszno, J. G. Schubert.

Gdzie nie ma jeszcze składu, zakładamy takowy na frankowane zajątania przy dobrych poleceniach.

Fabryka: G. A. W. Mayer w Wrocławiu,
Vorwerkstrasse 1 C. [5780]

Na probostwie w Imielnie będzie sprzedana przez publiczną licytacyą największą dalaćmu **stara plebania** zbudowana w blochy, we wtorek, dnia 4 grudnia r.b. Warunki i taksa są do przejrzenia u miejscowego plebana. [5313]

Kolegium Kościelne.

Plaszcze damskie, zakie-
ty i kaftanki, chustki szalowe i materye na suknie, stósowne szczególnie na podarki, poleca po bardzo tanich cenach gwiazdkowych

M. Chlawny,
Wodna ulica nr. 30. Szkoła Ludwiki.

Wyprzedaż na gwiazdkę materyi na suknie, płaszczy, kobiercy itd. itd. po nadzwyczajnie znizonych cenach.

Poznań. Robert Schmidt,
Rynek 63. (dawniej Antoni Schmidt.)
Znacna ilość pięknych materyi jedwabnych bardzo tanich także odłożona na wyprzedaż.

Export, on Gros i Detail

Nowosci stereoskopowe i fotograficzne

własnego i zagranicznego nakładu niezrównany wybór i taniosc.

Moser sen.

Berlin, 44 pod Lipami, Hotel Armin.
Wykazy cen bezpłatnie i franco.
Przesyłki do wyboru jak najchętniej się uskuteczniają. [5775]

Schmidta wyroby z wełny iglicowej przeciw pedogrze reumatyzmowi są do nabycia jedynie prawdziwe u

S. Tucholskiego,

Wilhelmowska ulica No. 10.

Łyżwy

dla dam i panów w największym wyborze poleca **S. J. Auerbach** w Poznaniu. [5765]

W **Jarcinie** handel towarów kolonialnych z dniem 1 grudnia r.b. otworzył

Łyżwy

w wielkim wyborze u **Lacza, Rynek 55.**

„**wsp gważozlyj op uogis**“
Szanownym paniom polecam najprzejmiej osoby mój **salon do fryzowania dam.**

Kore dębowa

kupują w roku bieżącym równie jak w latach dawniejszych w każdej ilości, oczekujcie ofert

Potsdammer i Buttermilch,

Leszno.

Świeży kawior astr

Elbl. Minogi, Sardynki w oliwie, Rodzenki sułt. i w gronach, Figi, Migdały etc. polecają

S. Wetkowski i Sp.

[581C] Chwaliszewo 39, obok poczty.

Świeżo ubite sarny

są na sprzedaż ul **Wilhelmow. 16** [5734]

Na święta Bożego Narodzenia! polecam najpiękniejsze i najlepsze franc. **nowo-włoskie orzechy** z 1866 r., Lamberta i amerykańskie orzechy en gros i en detail najtaniej. Tudzież najlepsze borsdorskie i czernone szczecińskie jabłka jako też zielone gruski rosmarynowe. Również otrzymałem z Tryestu nowe otryny, słodkie pomarańcze, hiszpańskie winogrona i wszelkie przyrządki; także kielskie sielawy, hamburskie tinsto bydlinki, stary owo i parafinowe świecnie najtaniej i proszę o łaskawe kupowanie u mnie. **L. Kleitchoff** w Poznaniu, ul. Kramarska 1. [5796]

Pierwsza przesyłkę pasztetów z wątróbkę gęsieh, z bażantów i kuropatwo odebrał

Jakob Appel,
przy ul. Wilhelmowskiej Nr. 9. [5823]

bulionu stołowego

w asnej fabryki dostac można zaws/e, od dnia dzisiejszego począwszy, u

Filipa Weizta młod.

Hôtel Sterna.

W czwartek, dnia 6 grudnia 1886. Iszy **wieczor symfoniczny kapeli 50 pułku.**

Biletów do miejsc numerowanych do dnia po 1 tal. na 3 wieczory są do nabycia w handlu muzykalnym pp. **Ed. Bote i G. Bock.**

Koncert

Dla nieprzewidzianych przeszkód zapowiedziany na dzień 5 grudnia **KONCERT Aleksandra Zarzyckiego** odbyć się nie może. [5794]